66RS0051-01-2020-002412-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Серов Свердловской области 09 июля 2021 года.

Серовский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего Кишкурина Н.Н.,

с участием:

государственных обвинителей Москалева М.Н. и Антоновой А.Л.,

защитников – адвокатов Никитиной Я.В., Тихоновой М.Г. и Герман О.В., 

при секретаре судебного заседания Максимовой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела № 1-168, по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

14.01.2020 Серовским районным судом по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 200 часам обязательных работ. Постановлением Серовского районного суда Свердловской области от 09.09.2020 наказание по приговору заменено лишением свободы. 02.12.2020 снят с учета.

в совершении трех преступлений, предусмотренных пп. «а,б» ч.2 ст. 158 и ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 трижды совершили тайное хищение чужого имущества (кражу), группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, а ФИО3 кроме того, умышленно причинил средней тяжести вреда здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в ст. 111 УК РФ, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2 и ФИО3 находились в гостях у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, когда последний, испытывая материальные затруднения, преследуя корыстную цель, предложил ФИО3 и ФИО2 совершить хищение металлических изделий, находящихся на территории промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью сдачи похищенного в пункт приема металла, а полученные от продажи похищенного имущества денежные средства поделить между собой и потратить на личные нужды. На преступное предложение ФИО1 совершить совместное хищение чужого имущества, испытывающие материальные затруднения ФИО3 и ФИО2 дали своё согласие.

Во исполнение задуманного ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в период с 12:00 до 15:00 ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 преследуя корыстную цель, направленную на хищение металлических изделий, на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1, приехали на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», где с целью хищения, незаконно проникли в помещение лесопромышленного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили имущество, принадлежащее ООО «Сосьва-лес», а именно изделия из черного металла: редуктор весом 140 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 1764 рубля; карданы весом 13,90 кг., в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 350 рублей 28 копеек; металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 510 рублей 30 копеек; шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 412 рублей 02 копейки; металлическую цепь длиной 2 м. весом 30 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 378 рублей; металлическую трубу диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 907 рублей 20 копеек; металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 287 рублей 28 копеек, а всего металлических изделий общим весом 365,8 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на общую сумму 4609 рублей 08 копеек. В дальнейшем похищенное имущество ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместно сгрузили на мотоцикл, принадлежащий ФИО1 и вывезли похищенное с территории промышленной площадки на придомовую территорию дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым с похищенным скрылись с места преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 12:00 до 15:00, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение изделий из металла с территории ООО «Сосьва-лес», ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 преследуя корыстную цель направленную на хищение чужого имущества на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 вновь приехали на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», где с целью хищения, незаконно проникли в помещение лесопромышленного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили имущество, принадлежащее ООО «Сосьва-лес», а именно изделия из черного металла: редуктор весом 140 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 1764 рубля; карданы, весом 13,90 кг., в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 350 рублей 28 копеек; металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 510 рублей 30 копеек; шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 412 рублей 02 копейки; металлическую цепь длиной 2 м. весом 30 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 378 рублей; металлическую трубу диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 907 рублей 20 копеек; металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 287 рублей 28 копеек; а всего металлических изделий общим весом 365,8 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на общую сумму 4609 рублей 08 копеек. 

В дальнейшем похищенное имущество ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместно сгрузили на мотоцикл, принадлежащий ФИО1 и вывезли похищенное с территории промышленной площадки на придомовую территорию дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым с похищенным скрылись с места преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 12:00 до 15:00 часов, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение изделий из металла с территории ООО «Сосьва-лес», ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 преследуя корыстную цель направленную на хищение чужого имущества, на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 вновь приехали на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», где с целью хищения, незаконно проникли в помещение лесопромышленного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили имущество, принадлежащее ООО «Сосьва-лес», а именно изделия из черного металла: редуктор весом 140 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 1764 рубля; карданы, весом 13,90 кг., в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 350 рублей 28 копеек; металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 510 рублей 30 копеек; шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 412 рублей 02 копейки; металлическую цепь длиной 2 м. весом 30 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 378 рублей; металлическую трубу диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 907 рублей 20 копеек; металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 287 рублей 28 копеек, а всего металлических изделий общим весом 365,8 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на общую сумму 4609 рублей 08 копеек. В дальнейшем похищенное имущество ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместно сгрузили на мотоцикл, принадлежащий ФИО1 и вывезли похищенное с территории промышленной площадки на придомовую территорию дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым с похищенным скрылись с места преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 12:00 до 15:00 часов, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение изделий из металла с территории ООО «Сосьва-лес», ФИО1 совместно с ФИО3 и ФИО2 преследуя корыстную цель направленную на хищение чужого имущества на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 вновь приехали на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», где с целью хищения, незаконно проникли в помещение лесопромышленного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили имущество, принадлежащее ООО «Сосьва-лес», а именно изделия из черного металла: редуктор весом 140 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 1764 рубля; карданы, весом 13,90 кг., в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 350 рублей 28 копеек; металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 510 рублей 30 копеек; шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 412 рублей 02 копейки; металлическую цепь длиной 2 м. весом 30 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 378 рублей; металлическую трубу диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 907 рублей 20 копеек; металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 287 рублей 28 копеек, а всего металлических изделий общим весом 365,8 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на общую сумму 4609 рублей 08 копеек. В дальнейшем похищенное имущество ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместно сгрузили на мотоцикл, принадлежащий ФИО1 и вывезли похищенное с территории промышленной площадки на придомовую территорию дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым с похищенным скрылись с места преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с 12:00 до 15:00, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение изделий из металла с территории ООО «Сосьва-лес», ФИО1, ФИО3 и ФИО2, преследуя корыстную цель направленную на хищение чужого имущества на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 вновь приехали на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», где с целью хищения, незаконно проникли в помещение лесопромышленного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили имущество, принадлежащее ООО «Сосьва-лес», а именно изделия из черного металла: редуктор весом 140 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 1764 рубля; карданы, весом 13,90 кг., в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 350 рублей 28 копеек; металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 510 рублей 30 копеек; шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 412 рублей 02 копейки; металлическую цепь длиной 2 м. весом 30 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 378 рублей; металлическую трубу диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 907 рублей 20 копеек; металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 287 рублей 28 копеек, а всего металлических изделий общим весом 365,8 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на общую сумму 4609 рублей 08 копеек. В дальнейшем похищенное имущество ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместно сгрузили на мотоцикл, принадлежащий ФИО1 и вывезли похищенное с территории промышленной площадки на придомовую территорию дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым с похищенным скрылись с места преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 12:00 до 15:00 часов, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение изделий из металла с территории ООО «Сосьва-лес», ФИО1, ФИО3 и ФИО2, преследуя корыстную цель направленную на хищение чужого имущества, на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 вновь приехали на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», где с целью хищения, незаконно проникли в помещение лесопромышленного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили имущество, принадлежащее ООО «Сосьва-лес», а именно изделия из черного металла: редуктор весом 140 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 1764 рубля; карданы, весом 13,90 кг., в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 350 рублей 28 копеек; металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 510 рублей 30 копеек; шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 412 рублей 02 копейки; металлическая цепь длиной 2 м. весом 30 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 378 рублей; металлическая труба диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 907 рублей 20 копеек; металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 287 рублей 28 копеек; металлический уголок длиной 3 м. весом 8,50 кг. по цене 12 рублей 60 копеек на сумму 107 рублей 10 копеек; металлическая дверь весом 90 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 1134 рубля, а всего металлических изделий общим весом 364,30 кг. по цене 12 рублей 60 копеек на сумму 5850 рублей 18 копеек. В дальнейшем похищенное имущество ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместно сгрузили на мотоцикл, принадлежащий ФИО1 и вывезли похищенное с территории промышленной площадки на придомовую территорию дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым с похищенным скрылись с места преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 12:00 до 15:00 часов, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение изделий из металла с территории ООО «Сосьва-лес», ФИО1, ФИО3 и ФИО2, преследуя корыстную цель направленную на хищение чужого имущества, на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 вновь приехали на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», где с целью хищения, незаконно проникли в помещение лесопромышленного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

ФИО1, ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили имущество, принадлежащее ООО «Сосьва-лес», а именно изделия из черного металла: редуктор весом 140 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 1764 рубля; карданы, весом 13,90 кг., в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 350 рублей 28 копеек; металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 510 рублей 30 копеек; шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 412 рублей 02 копейки; металлическую цепь длиной 2 м. весом 30 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 378 рублей; металлическую трубу диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 907 рублей 20 копеек; металлический лист размером 1м.х1м. весом 22.80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 287 рублей 28 копеек, а всего металлических изделий общим весом 365,8 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на общую сумму 4609 рублей 08 копеек. В дальнейшем похищенное имущество ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместно сгрузили на мотоцикл, принадлежащий ФИО1 и вывезли похищенное с территории промышленной площадки на придомовую территорию дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым с похищенным скрылись с места преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 12:00 до 15:00 часов, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение изделий из металла с территории ООО «Сосьва-лес», ФИО1, ФИО3 и ФИО2, преследуя корыстную цель направленную на хищение чужого имущества на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 вновь приехали на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», где с целью хищения, незаконно проникли в помещение лесопромышленного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес> где действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили имущество, принадлежащее ООО «Сосьва-лес», а именно изделия из черного металла: карданы, весом 13,90 кг. в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 350 рублей 28 копеек; металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 510 рублей 30 копеек; шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 412 рублей 02 копеек; металлическая цепь длиной 2 м. весом 30 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 378 рублей; металлическая труба диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 907 рублей 20 копеек; металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 287 рублей 28 копеек; металлический уголок длиной 3 м. весом 8,50 кг. по цене 12 рублей 60 копеек на сумму 107 рублей 10 копеек; металлические болты весом 0,30 в количестве 30 штук, общим весом 9 кг. по цене 12 рублей 60 копеек на сумму 113,40 рублей, а всего металлических изделий общим весом 243,30 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на общую сумму 3065 рублей 58 копеек. В дальнейшем похищенное имущество ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместно сгрузили на мотоцикл, принадлежащий ФИО1 и вывезли похищенное с территории промышленной площадки на придомовую территорию дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым с похищенным скрылись с места преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 12:00 до 15:00 часов, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение изделий из металла с территории ООО «Сосьва-лес», ФИО1, ФИО3 и ФИО2, преследуя корыстную цель направленную на хищение чужого имущества на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 вновь приехали на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», где с целью хищения, незаконно проникли в помещение лесопромышленного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили имущество, принадлежащее ООО «Сосьва-лес», а именно изделия из черного металла: 1 кардан, весом 13,90 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 175 рублей 14 копеек; металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 510 рублей 30 копеек; шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 412 рублей 02 копейки; металлическую цепь длиной 2 м. весом 30 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 378 рублей; металлическую трубу диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 907 рублей 20 копеек; металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 287 рублей 28 копеек; металлический уголок длиной 3 м. весом 8,50 кг. по цене 12 рублей 60 копеек на сумму 107 рублей 10 копеек, а всего металлических изделий общим весом 220,40 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 2777 рублей 04 копейки. 

В дальнейшем похищенное имущество ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместно сгрузили на мотоцикл, принадлежащий ФИО1 и вывезли похищенное с территории промышленной площадки на придомовую территорию дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым с похищенным скрылись с места преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 12:00 до 15:00 часов, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение изделий из металла с территории ООО «Сосьва-лес», ФИО1, ФИО3 и ФИО2 преследуя корыстную цель направленную на хищение чужого имущества, на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 вновь приехали на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», где с целью хищения, незаконно проникли в помещение лесопромышленного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>., откуда действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили имущество, принадлежащее ООО «Сосьва-лес», а именно изделия из черного металла: 1 кардан, весом 13,90 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 175 рублей 14 копеек; металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 510 рублей 30 копеек; шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг., на сумму 412 рублей 02 копейки; металлическую цепь длиной 2 м. весом 30 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 378 рублей; металлическую трубу диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг., по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 907 рублей 20 копеек; металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 287 рублей 28 копеек; металлический уголок длиной 3 м. весом 8,50 кг. по цене 12 рублей 60 копеек на сумму 107 рублей 10 копеек, а всего металлических изделий общим весом 220,40 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 2777 рублей 04 копейки, в дальнейшем принесенными с собою кусачками срезали медные кабеля с трансформаторов и козлового крана общим весом 65 кг., по цене 300 рублей за 1 кг., на общую сумму 19 500 рублей, а всего имущества на общую сумму 22 277 рублей 04 копейки. В дальнейшем похищенное имущество ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместно сгрузили на мотоцикл, принадлежащий ФИО1 и вывезли похищенное с территории промышленной площадки на придомовую территорию дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым с похищенным скрылись с места преступления.

В последующем ФИО1, ФИО3 и ФИО2 похищенное имущество сдали в пункты приема металлолома, а вырученные от продажи похищенного денежные средства разделили поровну и потратили на личные нужды.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, ФИО3 и ФИО2 - кражи - ООО «Сосьва лес» причинен материальный ущерб на сумму 61624 рубля 32 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и ФИО3 находились в гостях у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО1, испытывая материальные затруднения, преследуя корыстную цель предложил ФИО3 и ФИО2 совершить хищение металлических изделий, находящихся на территории промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью сдачи похищенного имущества в пункт приема металла, а полученные от продажи похищенного имущества денежные средства поделить между собой и потратить на личные нужды, на что ФИО3 и ФИО2 дали своё согласие.

Во исполнение задуманного ДД.ММ.ГГГГ в период с 23:00 до 23:55 ФИО1, ФИО3 и ФИО2, преследуя корыстную цель направленную на хищение чужого имущества, на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 приехали на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», где с целью хищения, незаконно проникли в помещение лесопромышленного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1, ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили имущество, принадлежащее ООО «Сосьва-лес», а именно: двигатель асинхронный ГОСТ №г., стоимостью 10 000 рублей и двигатель марки А №, стоимостью 40 970 рублей, а всего металлических изделий на общую сумму 50970 рублей. В дальнейшем похищенное имущество ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместно сгрузили на мотоцикл, принадлежащий ФИО1 и вывезли похищенное с территории промышленной площадки на придомовую территорию дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым с похищенным скрылись с места преступления.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, ФИО3 и ФИО2, ООО «Сосьва лес» причинен материальный ущерб на сумму 50970 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО2 и ФИО3 находились в гостях у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО1, испытывая материальные затруднения, преследуя корыстную цель, предложил ФИО3 и ФИО2 совершить хищение металлических изделий, находящихся на территории промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», расположенной по адресу: 

<

адрес> с целью в дальнейшем похищенное сдать в пункт приема металла, а полученные от продажи похищенного имущества денежные средства поделить между собой и потратить на личные нужды, на что ФИО3 и ФИО2 дали своё согласие. Во исполнение задуманного ДД.ММ.ГГГГ около 19:00 часов ФИО1, ФИО3 и ФИО2 преследуя корыстную цель направленную на хищение чужого имущества, на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 приехали на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-лес», где с целью хищения, незаконно проникли в помещение лесопромышленного цеха, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО1, ФИО3 и ФИО2 действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору умышлено, с корыстной целью, тайно для окружающих похитили имущество, принадлежащее ООО «Сосьва-лес», а именно изделия из черного металла: металлическая шестерня весом 10,90 кг. по цене 12 рублей 60 копеек на сумму 137,34 рублей; металлические трубы диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 5 штук общим весом 180 кг., по цене 12 рублей 60 копеек на сумму 2268 рублей; металлическую цепь длиной 3 м. весом 45 кг, в количестве 2 штук общим весом 90 кг. по цене 12 рублей 60 копеек на сумму 1134 рублей; металлический лист размером 1x1 м. весом 22,80 кг. по цене 12 рублей 60 копеек на сумму 287 рублей 28 копеек; пять металлических тросов, не представляющих ценности для потерпевшего; металлический уголок длиной 3 м. весом 8,50 кг. по цене 12 рублей 60 копеек на сумму 107 рублей 10 копеек, а всего металлических изделий общим весом 312,20 кг. по цене 12 рублей 60 копеек за 1 кг. на общую сумму 3933 рубля 72 копейки. В дальнейшем похищенное имущество ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совместно сгрузили на мотоцикл, принадлежащий ФИО1 и вывезли похищенное с территории промышленной площадки на придомовую территорию дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, тем самым с похищенным скрылись с места преступления.

В последующем ФИО1, ФИО3 и ФИО2 похищенное имущество сдали ФИО4, а вырученные от продажи похищенного денежные средства разделили поровну и потратили на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1, ФИО3 и ФИО2 ООО «Сосьва лес» причинен материальный ущерб на сумму 3933 рубля 72 копейки.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18:00 до 23:00 часов между ФИО3, находящимся в состоянии алкогольного опьянения и ФИО40 на заднем дворе магазина «Продмаг», расположенного по адресу 

<

адрес>, произошел конфликт. В ходе которого, ФИО3 подошел к ФИО39 и, испытывая личные неприязненные отношения, действуя умышленно, с целью причинения телесных повреждений, обеими руками схватил последнего за одежду и повалил на землю. После чего ФИО3 кулаками обеих рук нанес не менее трех ударов в область лица и головы ФИО43, от чего последний испытал физическую боль. Затем ФИО3 в продолжение своих умышленных, преступных действий, направленных на причинение телесных повреждений ФИО41, кулаками обеих рук, нанес не менее пяти ударов в область грудной клетки последнего, от чего ФИО42 испытал физическую боль.

В результате умышленных преступных действий ФИО3, потерпевшему ФИО44 причинены телесные повреждения в виде: ушибленная рана волосистой части головы, которая влечет за собой кратковременное расстройство здоровья, сроком не свыше 3-х недель (до 21 дня включительно), которая по признаку кратковременного расстройства здоровья оценивается, как причинившая легкий вред здоровью; механическая травма передней поверхности грудной клетки в виде перелома 6 ребра справа по срединно-ключичной линии (подтвержденной рентгеноскопически), которая влечет за собой расстройство здоровья, продолжительностью свыше 3-х недель (более 21 дня включительно), и по признаку длительного расстройства здоровья, оценивается как причинившее средней тяжести вред здоровью.

по трем эпизодам хищения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 имущества ООО «Сосьва-лес»

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, и по существу предъявленного обвинения от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Будучи допрошенный в ходе предварительного расследования ФИО1 показал, что находясь у себя дома, ДД.ММ.ГГГГ предложил ФИО3 и ФИО2 проникнуть на территорию лесного предприятия, находящегося в 

<

адрес>, с целью хищения металлических изделий, металлолома, который потом сдать в пункт приема металлолома, и полученные денежные средства поделить между собой поровну. Согласившись на его предложение, он взял строительные перчатки, примерно в 12:00 часов ДД.ММ.ГГГГ на мотоцикле марки «Восход 3М», приехали на территорию лесного предприятия, со стороны 

<

адрес>, подошли к 2-х этажному зданию, где через незапертую на запорные устройства дверь, прошли вовнутрь здания. На втором этаже, в этот и в последующие дни, совместно с ФИО2 и ФИО3 похищали: ДД.ММ.ГГГГ - редуктор, 2 кардана, 3 металлические звездочки, 3 шестерни, металлическую цепь длиной 2 м., 2 металлических трубы диаметром около 10 см. металлический лист размером 1м.х1м.; 02.04.2020 - редуктор, 2 кардана, 3 металлические звездочки, 3 шестерни, металлическую цепь длиной 2 м., 2 металлических трубы диаметром около 10 см. металлический лист размером 1м.х1м.; 03.04.2020 - редуктор, 2 кардана, 3 металлические звездочки, 3 шестерни, металлическую цепь длиной 2 м., 2 металлических трубы диаметром около 10 см. металлический лист размером 1м.х1м.; 08.04.2020 - редуктор, 2 кардана, 3 металлические звездочки, 3 шестерни, металлическую цепь длиной 2 м., 2 металлических трубы диаметром около 10 см. металлический лист размером 1м.х1м.; 09.04.2020 - редуктор, 2 кардана, 3 металлические звездочки, 3 шестерни, металлическую цепь длиной 2 м., 2 металлических трубы диаметром около 10 см. металлический лист размером 1м.х1м.; 10.04.2020 – редуктор, 2 кардана, 3 металлические звездочки, 3 шестерни металлическую цепь длиной 2 м., 2 металлических трубы диаметром 10 см. длиной 1,5 м., металлический лист размером 1м.х1м., металлический уголок длиной 3 м., металлическую дверь.; 20.04.2020 - редуктор, 2 кардана, 3 металлические звездочки, 3 шестерни, металлическую цепь длиной 2 м., 2 металлических трубы диаметром около 10 см. металлический лист размером 1м.х1м.; 22.04.2020 – 2 кардана, 3 металлические звездочки, 3 шестерни, металлическую цепь длиной 2 м., 2 металлическую трубу диаметром 10 см. длиной 1,5 м. металлический лист размером 1м.х1м., металлический уголок длиной 3 м., 30 металлических болтов; 23.04.2020 кардан, 3 металлические звездочки, 3 шестерни, а также металлическая цепь длиной 2 м., 2 металлических трубы, диаметром 10 см. длиной 1,5 м., металлический лист размером 1м.х1м., металлический уголок; 28.04.2020 - кардан, 3 металлические звездочки, 3 металлические шестерни, металлическую цепь длиной 2 м., 2 металлических трубы диаметром 10 см. длиной 1,5 м., металлический лист размером 1м.х1м., металлический уголок, медный кабель с трансформаторов и козлового крана весом 65 кг. Перечисленное имущество они совместно скидывали со второго этажа через открытые ворота расположенные со стороны д. Скипидарка на улицу, после чего совместно с ФИО2 и ФИО3 переносили к его мотоциклу, затем совместно с данной территории перевозили на его мотоцикле к его дому по два-три раза в день. Похищенные металлические изделия и медные кабеля они хранили в дровянике на территории его дома, куда совместно складировали похищенное. После того, как они похитили уже достаточное количество металла, 28.04.2020 сдали металлические изделия лицам кавказской внешности по именам Ильгар и Вугар, получив около 45 000 рублей. 01.05.2021 в 

<

адрес>, в пункте приема металла «Метком», расположенный в районе 1-го разъезда сдали похищенные ими медные кабеля на сумму 19 500 рублей. Денежные средства от реализации похищенного в последующем они разделили поровну. Свои денежные средства он истратил на свои личные нужды.После того, как денежные средства, вырученные от продажи похищенных ранее металлических изделий и медных кабелей закончились, испытывая материальные затруднения, вновь предложил ФИО2 и ФИО3 проникнуть на территорию предприятия ООО «Сосьва-Лес»и похитить какие-либо металлические изделия, которые потом сдать в пункт приема металлолома и выручить деньги, при этом полученные деньги поделить также между собой поровну. Получив их согласие, около 23:00 часов 06.05.2020 они пришли на территорию лесного предприятия ООО «Сосьва-Лес», проникнув на второй этаж здания лесопильного цеха, похитили два двигателя, погрузив их в коляску его мотоцикла. Потом они все вместе уехали на его мотоцикле к его дому, где совместно выгрузили похищенные двигатели. В дальнейшем втроем в ограде его дома разобрали похищенные двигатели, убрали корпус и достали медь. Примерно в 11 часов 00 минут 07.05.2020 участковым МО МВД России «Серовский» и сотрудником ООО «Сосьва-Лес» в ограде его дома были обнаружены похищенные и разобранные ими двигатели, которые были изъяты и переданы сотруднику данной организации. 25.05.2020 он вновь предложил ФИО3 и ФИО2 проникнуть на территорию лесопромышленного предприятия, и похитить какие-нибудь металлические изделия, для того чтобы сдать в пункт приема металлолома, и полученные денежные средства истратить на празднование его дня рождения. Около 19:00 они на мотоцикле марки «Восход 3М» под его управлением приехали на территорию данного предприятия, где проникли в здание лесопильного цеха и стали собирать металлолом, а именно: две металлических цепи длиной около 3 метров, 4 металлических троса, металлическую шестерню, пять металлических труб, несколько металлических листов, металлический уголок. Все вышеперечисленное совместно погрузили на его мотоцикл и увезли к нему домой, где разгрузили возле ворот его дома. 26.05.2020 в вечернее время похищенный металлом и бытовой металлом, который они ранее собирали по поселку погрузили в автомобиль Газель, на котором приехал Ильгар на автомобиле марки «Газель», заплатив им 4 000 рублей. 27.05.2020 в ночное время ему позвонил Ильгар и сообщил, что его в 

<

адрес> остановили сотрудники полиции и изъяли обнаруженный в его автомобиле металл. В этот же день в дневное время, когда он отмечал свой день рождения к нему приехали сотрудники полиции, которым он признался в совершенном ими преступления. 07.05.2020, 12.05.2020 и 25.05.2020 им собственноручно, без психологического и физического давления со стороны сотрудников полиции написаны явки с повинной, в которых он указал все свои действия по поводу вышеуказанных краж (том № 3 л.д. 152-158).

В протоколах явки с повинной от 07.05.2020, 12.05.2020, 28.05.2020 ФИО1 собственноручно указал, обстоятельства совместно совершенного с ФИО2 и ФИО3 хищения имущества, с территории ООО «Сосьва-Лес» (том № 3 л.д. 123-125).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> с участием подозреваемого ФИО1 осмотрены территория предприятия ООО «Сосьва-Лес»: пилорама, кран, металлическая лестница, будка крановщика. ФИО1 указал места хищения с трансформаторных будок медных проводов, указал на однотипные металлические цепи, звезды, которые были им похищены, указал места хищения медных проводов. В ходе осмотра изъято: след подошвы обуви, след ткани, три фрагмента кабеля (том № 1 л.д. 186-201). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на представленных фрагментах кабеля № 1,2,3 имеются повреждения кабеля № 1,2 являющиеся по механизму образования следами от перекуса и повреждения кабеля № 3 являющиеся по механизму образования следами от разреза, пригодные для групповой идентификации их оставившего. Повреждения фрагментов кабелей № 1,2 могли быть образованы режущими кромками инструмента (типа кусачек, клещей, ножниц и т.д.), повреждения фрагмента кабеля № 3 могли быть образованы режущей кромкой инструмента (типа ножа, мачете и т.д.) (том № 2 л.д. 9-12). Три фрагмента кабеля осмотрены (том № 2 л.д. 18-22) и признаны вещественным доказательством (том № 2 л.д. 23). 

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1 осмотрен двор дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят мотоцикл (том № 2 л.д. 24-25); указанный мотоцикл осмотрен: мотоцикл двухколесный «Восход-3», год выпуска ДД.ММ.ГГГГ, серийный номер №, №, сделано в СССР (том № 2 л.д. 38-44), и признан вещественным доказательством (том № 2 л.д. 45). 

В ходе проверки показаний на месте 13.07.2020, ФИО1 подтвердил ранее данные им показания (том № 3 л.д. 58-66).

Подсудимый ФИО2, в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, и по существу предъявленного обвинения от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Будучи допрошенный в ходе предварительного расследования ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гостях вместе с ФИО3 у ФИО1, на предложение последнего проникнуть на территорию лесного предприятия, находящегося в 

<

адрес>, чтобы похитить оттуда какие-либо металлические изделия, он с ФИО3 дал согласие. Они взяли х/б перчатки, чтобы не оставить следов пальцев рук на месте преступления и кусачки на случай, если понадобится что-либо «перекусить». Около 12:00 часов ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО3 и ФИО1 на мотоцикле ФИО1 марки «Восход 3М», под управлением последнего приехали на территорию лесного предприятия, со стороны д. Скипидарки, подошли к 2-х этажному зданию, где через незапертую на запорные устройства дверь, прошли вовнутрь здания, на 2-ой этаж, откуда в этот и в последующие дни, в какие именно он не помнит, но это было точно не менее 7 дней в апреле 2020 года, с целью насобирать на данном предприятии столько металла, чтобы похитить и загрузить полный автомобиль марки «Газель» на котором приезжают нерусские в 

<

адрес> и принимают металлолом, они совместно со ФИО1 и ФИО3 похитили: металлические листы размером 1 м * 1 м около 10 штук, металлические трубы длиной 1,5 м около 20 штук, металлические уголки размером 3 м * 3 м около 4 штук, автомобильные редукторы около 5-7 штук, автомобильные карданы в количестве около 15 штук, автомобильные звездочки около 30 штук, одну металлическую дверь, металлические цепи длиной 2 м в количестве около 10 штук, шестеренки в количестве 30 штук, металлические болты в количестве около 30 штук, медный кабель с трансформаторов и козлового крана. Все вышеперечисленное имущество они совместно скидывали со второго этажа через открытые ворота расположенные со стороны д. Скипидарка на улицу, после чего совместно со ФИО1 и ФИО3 переносили к мотоциклу, затем совместно с данной территории перевозили на этом же мотоцикле к дому ФИО1 в день кражи по два-три раза. Похищенные металлические изделия и кабель они хранили в дровянике на территории дома ФИО1, куда совместно его складировали. После ДД.ММ.ГГГГ, когда металла у них накопилось уже предостаточно, сбыли его нерусским, как позже ему стало известно, Ильгар и Вуга, которые принимали металл, получив 45 500 рублей. Медные кабеля они совместно сдали на пункт приема металла «Метком», расположенный в 

<

адрес> в районе 1-го разъезда ДД.ММ.ГГГГ на 19 500 рублей. Денежные средства от реализации похищенного в последующем они разделили поровну. Свои денежные средства он истратил на свои личные нужды, в том числе купил у жителя 

<

адрес> у ФИО5 (фамилию не знает) мотоцикл марки «Восход» черного цвета без коляски без документов за 6 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ находясь в гостях с ФИО3 у своего друга ФИО1, дали согласие на предложение ФИО1 снова проникнуть на территорию лесного предприятия ООО «Сосьва-Лес», чтобы похитить оттуда какие-либо металлические изделия, которые в дальнейшем сдать в пункт приема металлолома и получить денежные средства. В 23:00 часа ДД.ММ.ГГГГ он совместно со ФИО1 и ФИО3 прошли на территорию лесного предприятия ООО «Сосьва-Лес», подошли к двухэтажному зданию, где через незапертую на запорные устройства дверь, прошли вовнутрь здания, на на 2-м этаже похитили два двигателя, вытащив их на улицу и погрузив в коляску мотоцикла, затем уехали до дома ФИО1. В 01:00, ДД.ММ.ГГГГ в ограде дома ФИО1, они втроем стали разбирать двигатели, чтобы достать медь. Примерно в 11-12 часов дня ДД.ММ.ГГГГ в дом к ФИО1 приехал участковый уполномоченный полиции и мужчина – работник лесного предприятия, которыми в ограде дома ФИО1 были обнаружены похищенные ими два двигателя. ДД.ММ.ГГГГ, находясь совместно с ФИО3 дома у ФИО1, вновь дали свое согласие на предложение ФИО1 проникнуть на территорию лесопромышленного предприятия, откуда похитить какие-нибудь металлические изделия, для того чтобы сдать в пункт приема металлолома, и полученные денежные средства истратить на празднование дня рождения ФИО1. Около 19 часов 00 минут они на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 приехали на территорию данного предприятия со стороны дороги ведущей на д. Первомайскую, где проникли в здание лесопильного цеха, похитили металлом: две металлических цепи длиной около 3 метров, 4 металлических троса, металлическую шестерню, пять металлических труб, несколько металлических листов, металлический уголок. Все вышеперечисленное они погрузили на мотоцикл ФИО1, после чего совместно увезли домой к нему домой, где разгрузили возле ворот дома. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время похищенный металлом и бытовой металлолом, который они ранее собирали по поселку, загрузили в автомобиль Ильгара, получив 4 000 рублей. 27 мая в ночное время ему позвонил Ильгар и сообщил, что его в 

<

адрес> остановили сотрудники полиции и изъяли обнаруженный в его автомобиле металл. В этот же день в дневное время, когда они отмечали день рождение ФИО1 приехали сотрудники полиции, которым он признался в совершенном ими преступлении. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ им собственноручно, без психологического и физического давления со стороны сотрудников полиции написаны явки с повинной, в которых он указал все свои действия по поводу вышеуказанных краж (том № 3 л.д. 227-233).

В протоколах явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 собственноручно указал, обстоятельства совместно совершенного со ФИО1 и ФИО3 хищения имущества, с территории ООО «Сосьва-Лес» (том № 3 л.д. 199-201).

Подсудимый ФИО3, в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал в полном объеме, и по существу предъявленного обвинения от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Будучи допрошенный в ходе предварительного расследования ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь совместно с ФИО2 у ФИО1 дома, дали согласие на предложение последнего проникнуть на территорию лесного предприятия, находящегося в 

<

адрес>, чтобы похитить оттуда какие-либо металлические изделия, которые потом сдать в пункт приема металлолома, и полученные денежные средства поделить между собой поровну. Они взяли строительные х/б перчатки, чтобы не оставить следов пальцев рук на месте преступления и примерно в 12:00 часов ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 и ФИО1 прошли на территорию лесного предприятия, со стороны «Скипидарки», подошли к 2-х этажному зданию, через незапертую на запорные устройства дверь, прошли вовнутрь здания. На втором этаже, в этот день и в последующие дни апреля месяца 2020 года, конкретные даты он назвать не может, но может сказать точно, что это было более 5 раз, они совместно с ФИО2 и ФИО1 с данного помещения расположенного на территории этого предприятия аналогичным способом похитили: металлические листы размером 1м.х1м. около 10 штук, металлические трубы длиной 1,5 метра около 20 штук, металлические уголки размером 2,5 м. х 2,5 м. около 4 штук, редукторы около 5-7 штук, карданы в количестве около 15 штук, звездочки около 30 штук, одну металлическую дверь, металлические цепи длиной по 2 м. в количестве около 10 штук, шестеренки от редуктора в количестве 30 штук, металлические пальцы (болты) в количестве около 30 штук, медный кабель с трансформаторов и козлового крана. Все вышеперечисленное имущество перевозили на мотоцикле ФИО1 к нему домой, где совместно разгружали и складировали во дворе его дома. В последующем похищенные металлические изделия они сдали лицам кавказской внешности которые приезжали на автомобиле марки «Газель», номера машины он не запомнил, в 

<

адрес>. Медные кабеля они сдали на пункт приема металла «Метком», расположенный в 

<

адрес> в районе 1-го разъезда. От реализации похищенного в последующем ФИО1 заплатил ему 10 000 рублей, которые он истратил на свои личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гостях у ФИО1 совместно с ФИО2, дали согласие на предложение ФИО1 снова проникнуть на территорию лесного предприятия, находящегося в 

<

адрес>, чтобы похитить металлические электродвигатели от производства, которые потом сдать в пункт приема металлолома, и полученные денежные средства поделить между собой поровну. Примерно в 12 часов ночи, ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2 и ФИО1 прошли на территорию лесного предприятия, где уже ранее в апреле месяце 2020 года совершали хищение металлических изделий, снова со стороны «Скипидарки». Подошли к 2-х этажному зданию, где через незапертую на запорные устройства дверь, прошли вовнутрь здания. На 2-м этаже обнаружили и похитили два двигателя, которые погрузили в мотоцикл, и втроем увезли в дом ФИО1. Примерно в 01 час ночи ДД.ММ.ГГГГ в ограде дома втроем стали разбирать двигатели, чтобы добыть медь. Примерно в 11-12 часов в дом к ФИО1 приехал участковый полиции и мужчина – работник лесного предприятия, в ограде дома были обнаружены похищенные ими два двигателя. Затем их доставили в отдел полиции 

<

адрес>, где он написал явку с повинной. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО2, находясь у ФИО1 дома, вновь дали согласие на предложения последнего проникнуть на территорию лесопромышленного предприятия, откуда похитить какие-нибудь металлические изделия, для того чтобы сдать в пункт приема металлолома, и полученные денежные средства истратить на празднование дня рождения ФИО1. Около 19 часов они на мотоцикле марки «Восход 3М» под управлением ФИО1 приехали на территорию данного предприятия со стороны дороги ведущей на 

<

адрес>, где проникли в здание лесопильного цеха, откуда похитили: две металлических цепи длиной около 3 метров, 4 металлических троса, металлическую шестерню, пять металлических труб, несколько металлических листов, металлический уголок. Все вышеперечисленное они совместно вынесли на улицу, и погрузили на мотоцикл ФИО1, после чего увезли к ФИО1 домой, где совместно разгрузили возле ворот дома. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в автомобиль Ильгар марки «Газель» загрузили похищенный ими металлолом, а затем еще бытовой металлолом, который они ранее собирали по поселку, получив от Ильгар 4 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО1 позвонил Ильгар и сообщил, что его в 

<

адрес> остановили сотрудники полиции и изъяли обнаруженный в его автомобиле металл. В этот же день в дневное время, когда они отмечали день рождения ФИО1, приехали сотрудники полиции, которым он признался в совершенном ими преступления (том № 4 л.д. 57-63).

В протоколах явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 собственноручно указал, обстоятельства совместно совершенных со ФИО1 и ФИО2 хищений в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имущества, с территории ООО «Сосьва-Лес» (том № 4 л.д. 30-31).

Кроме того, вина ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в инкриминируемых им деяниях подтверждается совокупностью исследованных судом допустимых доказательств. 

Представитель потерпевшего ФИО16, допрошенная в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, показала, что она работает в должности юрисконсульта Общества с ограниченной ответственностью «Сосьва лес» (далее по тексту – ООО «Сосьва лес») с января 2020 года. На основании доверенности № 3 от ДД.ММ.ГГГГ представляет интересы данной организации в органах следствия и в суде в рамках настоящего уголовного дела. ДД.ММ.ГГГГ от директора ООО «Сосьва лес» стало известно, что на территории промышленной площадки расположенной в 

<

адрес> жителями 

<

адрес> ФИО1, ФИО3 и ФИО2 совершены серии краж имущества из лесопильного цеха. От бригадира ООО «Сосьва лес» ФИО6, который участвовал в следственных действиях, проводимых с участием одного из подозреваемых стало известно, что было похищено следующее имущество: ДД.ММ.ГГГГ с бревнопильного станка «Бурсус-360» похищено: редуктор весом 140 кг, карданы, весом 13,90 кг, в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг, металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг, шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг, а также металлическая цепь длиной 2 м. весом 30 кг, металлическая труба диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг, металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. Общий вес металлических изделий похищенных 01.04.2020 составил 365,8 кг.; 02.04.2020 с бревнопильного станка «Бурсус-360» похищено: редуктор весом 140 кг, карданы, весом 13,90 кг, в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг, металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг, шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг, а также металлическая цепь длиной 2 м. весом 30 кг, металлическая труба диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг, металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. Общий вес металлических изделий похищенных 02.04.2020 составил 365,8 кг.; 03.04.2020 с бревнопильного станка «Бурсус-360» похищено: редуктор весом 140 кг, карданы, весом 13,90 кг, в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг, металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг, шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг, а также металлическая цепь длиной 2 м. весом 30 кг, металлическая труба диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг, металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. Общий вес металлических изделий похищенных 02.04.2020 составил 365,8 кг.; 08.04.2020 с бревнопильного станка «Бурсус-360» похищено: редуктор весом 140 кг, карданы, весом 13,90 кг, в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг, металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг, шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг, а также металлическая цепь длиной 2 м. весом 30 кг, металлическая труба диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг, металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. Общий вес металлических изделий похищенных 08.04.2020 составил 365,8 кг.; 09.04.2020 с бревнопильного станка «Бурсус-360» похищено: редуктор весом 140 кг, карданы, весом 13,90 кг, в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг, металлические звездочки весом 13,50 кг в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг, шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг, а также металлическая цепь длиной 2 м. весом 30 кг, металлическая труба диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг, металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. Общий вес металлических изделий похищенных 09.04.2020 составил 365,8 кг.; 10.04.2020 с бревнопильного станка «Бурсус-360» похищено: редуктор весом 140 кг, карданы, весом 13,90 кг, в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг, металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг, шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг, а также металлическая цепь длиной 2 м. весом 30 кг, металлическая труба диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг, металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг, металлический уголок длиной 3 м. весом 8,5 кг, металлическая дверь весом 90 кг. Общий вес металлических изделий похищенных 10.04.2020 составил 364,3 кг.; 20.04.2020 с бревнопильного станка «Бурсус-360» похищено: редуктор весом 140 кг, карданы, весом 13,90 кг, в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг, металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг, шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг, а также металлическая цепь длиной 2 м. весом 30 кг, металлическая труба диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг, металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг. Общий вес металлических изделий похищенных 20.04.2020 составил 365,8 кг.; 22.04.2020 с бревнопильного станка «Бурсус-360» похищено: карданы, весом 13,90 кг, в количестве 2 штук, общим весом 27,80 кг, металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг, шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг, а также металлическую цепь длиной 2 м. весом 30 кг, металлическая труба диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг, металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг, металлический уголок длиной 3 м. весом 8,50 кг, металлические болты весом 0,30 в количестве 30 штук, общим весом 9 кг. Общий вес металлических изделий похищенных 22.04.2020 составил 243,30 кг.; 23.04.2020 с бревнопильного станка «Бурсус-360» похищено: кардан, весом 13,90 кг, металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг, шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг, а также металлическая цепь длиной 2 м. весом 30 кг, металлическая труба диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг, металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг, металлический уголок длиной 3 м. весом 8,50 кг. Общий вес металлических изделий похищенных 23.04.2020 составил 220,40 кг.; 28.04.2020 с бревнопильного станка «Бурсус-360» похищено: кардан, весом 13,90 кг, металлические звездочки весом 13,50 кг. в количестве 3 штук общим весом 40,5 кг, металлические шестерни весом 10,90 кг. в количестве 3 штук общим весом 32,70 кг, а также металлическая цепь длиной 2 м. весом 30 кг, металлическая труба диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг. в количестве 2 штук общим весом 72 кг, металлический лист размером 1м.х1м. весом 22,80 кг, металлический уголок весом 8,50 кг, Общий вес металлических изделий похищенных 28.04.2020 составил 220,4 кг.. Также был похищен медный кабель с трансформаторов и козлового крана весом 65 кг, который они оценивают по цене лома меди, 300 рублей за 1 кг. на общую сумму 19 500 рублей. Всего похищено за период с 01.04.2020 по 28.04.2020 металлических изделий (вышеперечисленных) общим весом 3343,20 кг. по цене 12,60 рублей за 1 кг, на сумму 42124,32 рубля и медные кабеля на сумму 19 500 рублей, а всего 61624,32 рубля. Кроме того, от работников предприятия, ей известно, что в ночь с 06.05.2020 на 07.05.2020 в лесопильном цеху с многопильного станка НСD2V250 похищен асинхронный электродвигатель ГОСТ Р 51689-2000 тип АД132S8УЗ 2010 г., который находился в рабочем состоянии, с учетом износа оценивают его в 10 000 рублей, и двигатель марки А 180 М6 УЗ 220/380, от бревнопильного станка «Бурсус-360», с учетом износа оценивают его в 40 970 рублей. Кроме того, 29.05.2020 ей стало известно от работников предприятия, что 25.05.2020 с территории лесопильного цеха снова похищено следующее имущество: металлическая шестерня весом 10,90 кг, металлические трубы диаметром 10 см. длиной 1,5 м. весом 36 кг, в количестве 5 штук общим весом 180 кг, металлическая цепь длиной 3 м. весом 45 кг, в количестве 2 штук общим весом 90 кг, металлические листы размером 1х1 м. весом 22,80 кг, пять металлических тросов, металлический уголок длиной 3 м. весом 8,50 кг, которые они оценивать не желают, так как они были старые и ржавые и ценности для предприятия не представляют. Общий вес металлических изделий похищенных 25.05.2020 составил 312,20 кг. по цене 12,60 рублей за 1 кг, на общую сумму 3933,72 рубля. От сотрудников полиции впоследствии ей стало известно, что задержан автомобиль марки «Газель», в кузове которого среди другого металлолома находилось вышеперечисленные металлические изделия, которые были опознаны сотрудниками ООО «Сосьва лес» (том № 2 л.д. 241-245).

В ходе осмотра 07.05.2020 места происшествия совместно с директором ООО «Сосьва-Лес» ФИО7, осмотрена территория лесопильного цеха, откуда похитили два электродвигателя. В ходе осмотра изъято: след обуви, след ткани, след транспортного средства (том № 1 л.д. 153-160).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на гипсовом слепке имеется след протектора шины транспортного средства, пригодный для установления групповой (родовой) принадлежности шины, его оставившей. След, вероятно, оставлен протектором машины мотоцикла (том № 1 л.д. 245-246).

ДД.ММ.ГГГГ юрист ООО «Сосьва-Лес» ФИО8 обратилась с заявлением о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые в период с 06.05.2020 по 07.05.2020, проникли на территорию промышленной площадки ООО «Сосьва-Лес» по адресу: 

<

адрес>, в здание лесопильного цеха, откуда похитили два электродвигателя (том № 1 л.д.134).

ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в КУСП № рапорт участкового уполномоченного ФИО9 от 07.05.2020 о хищении металлических изделий в период с 06.05.2020 по 07.05.2020 с территории ООО «Сосьва-Лес» ФИО1, ФИО2, ФИО3. (том 1 л.д. 133).

12.05.2020 директор ООО «Сосьва-Лес» ФИО7 обратился в МО МВД России «Серовский» с заявлениями о привлечении неизвестных лиц к ответственности, которые 01.04.2020, 02.04.2020, 03.04.2020, 08.04.2020, 09.04.2020, 10.04.2020, 20.04.2020, 22.04.2020, 23.04.2020, 28.04.2020 с территории предприятия ООО «Сосьва-Лес», похитили металлические изделия (том № 1 л.д. 64, 78, 92, 106, 120, 134, 148, 162, 176, 177).

ДД.ММ.ГГГГ директор ООО «Сосьва-Лес» ФИО7 обратился в МО МВД России «Серовский» с заявлениями о привлечении неизвестных лиц к ответственности, которые похитили с территории предприятия ООО «Сосьва-Лес» ДД.ММ.ГГГГ металлические изделия (том № 2 л.д. 193). 

Свидетель ФИО6, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что работает бригадиром «Сосьва – Лес». ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции стало известно, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на 07.052020 жителями 

<

адрес> ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совместно из помещения лесопильного цеха, расположенного на территории промышленной площадки ООО «Сосьва – лес», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похищено 2 электродвигателя с лесопильного цеха. На предложение сотрудников полиции проехал по месту жительства ФИО1, по адресу 

<

адрес>, обнаружены статоры от похищенных электродвигателей. В ходе осмотра места происшествия статоры двигателей были изъяты и переданы ему на ответственное хранение. В настоящее время данные статоры находятся в помещении холодного склада ООО «Сосьва-лес», расположенного на территории промышленной площадки по адресу 

<

адрес> (том № 3 л.д. 42-44).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ совместно с подозреваемым ФИО1 осмотрена территория дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты части от электродвигателей, которые переданы на ответственное хранение ФИО6 (том № 1 л.д. 161-165), в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО6 изъяты два статора от электродвигателя № (том № 2 л.д. 46-48), которые осмотрены (том № 3 л.д. 50-54) и признаны вещественными доказательствами (том № 3 л.д. 55).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> с участием подозреваемого ФИО1, свидетеля ФИО6 произведено взвешивание идентичных металлических предметов, на которые указал ФИО1, на электронных весах, а именно: шестерня – 10,9 кг; металлическая звездочка – 13,5 кг., кардан -13,9 кг., металлический уголок – 8,5 кг., металлическая цепь длиной 65 см. - 9,7 кг., металлический лист – 22,8 кг., металлический болт - 0,3 кг., металлическая труба длиной 206 см., - 49,8 кг. (том № 3 л.д. 90-91).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что экспертом сделан вывод о том, что на представленных отрезках № 1,2 светлой дактилоскопической пленки, изъятых в ходе ОМП проводимого 07.05.2020 и 12.05.2020 по адресу: 

<

адрес>, на территории ООО «Сосьва-лес» имеются 2 следа ткани пригодные для идентификации. Следы, вероятно, оставлены трикотажной тканью, такая ткань используется для изготовления перчаток (том № 1 л.д. 210-212).

Свидетель ФИО10, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ по приглашению принимал участие в следственном действии – проверке показаний на месте в качестве понятого в лесопильном цеху «Сосьва – Лес», расположенного в 

<

адрес>, на территории промышленной площадки. Возле лесопильного цеха присутствующим представили подозреваемого ФИО1, который указал на лесопильный цех и пояснил, что на втором этаже данного цеха в период времени с 01.04.2020 по 25.05.2020 он совместно с ФИО3 и ФИО2 совершили кражу металлических изделий и медных кабелей, принадлежащих ООО «Сосьва–лес», где он ранее работал. После чего присутствующие проследовали за ФИО1 в помещение, где поднялись на второй этаж. Там ФИО1 пояснил даты, наименования и количество похищенного им совместно с ФИО3 и ФИО2, имущества ООО «Сосьва –Лес», указывал идентичные похищенным ими, предметы из черного металла, а также указал на транспаранты, с которых они похитили медные провода, и станки, с которых они похитили металлические изделия. По словам подозреваемого ФИО1, все похищенное имущество они скидывали со второго этажа на улицу, где впоследствии грузили в мотоцикл, принадлежащий ФИО1, на котором каждый раз приезжали и увозили похищенное имущество в ограду дома ФИО1 (том № 3 л.д. 67-69).

Свидетель ФИО11, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ дал аналогичные показания (том № 3 л.д. 70-72).

Свидетель ФИО12, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что работает руководителем филиала ООО «Метком». 01.05.2020 находясь на рабочем месте, согласно приемосдаточному акту № от 01.05.2020 им принят металлолом от ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Всего ФИО1 сдал 65 кг. лома меди по цене 300 рублей за 1 кг на общую сумму 19 500 рублей, которые получил на руки. После оформления документов и расчета ФИО1 ушел. (том № 3 л.д. 26-27).

В ходе выемки 16.06.2020 у свидетеля ФИО12 изъята копия заявления на сдачу лома и отходов цветных металлов ФИО1, копия приемосдаточного акта №95 от 01.05.2020 (том № 3 л.д. 34-36); данные копии осмотрены: в копии заявления на сдачу лома и отходов цветных металлов ФИО1 имеются паспортные данные, регистрация ФИО1, указаны сведения о ломе (вид, краткое описание), медные провода, дата заявления - 01.05.2020; в копии приемосдаточного акта № 95 от 01.05.2020, на имя сдатчика ФИО1 указано наименование - медь А1-1, вес 0,065, сумма 19500 рублей (том № 3 л.д. 37-40); и приобщены в качестве вещественных доказательств (том № 3 л.д. 41).

Свидетель ФИО45 допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что у его брата ФИО47 в собственности имеется грузовой фургон марки «Газель», государственный регистрационный знак № регион, он управляет указанным автомобилем на основании записи в страховом полисе. В последних числах апреля 2020 года, точную дату в настоящее время он не помнит, он совместно со своим братом ФИО46 на указанном автомобиле приехали в 

<

адрес>, для того, чтобы приобрести у жителей поселка металлолом с последующей его сдачей в 

<

адрес>. На одной из улиц поселка к нему подъехал на мотоцикле молодой человек, (в последующем они познакомились с Сашей, в настоящее время ему от сотрудников полиции известна фамилия Саши – ФИО1), который предложил купить у него металлолом. Дав согласие, он проехал за ФИО1 по указанному им адресу. У дома увидел еще двух молодых людей, как он понял впоследствии, это были друзья ФИО1, их звали Вова и Денис, в настоящее время ему от сотрудников полиции известны их фамилии- ФИО2 и ФИО3, которые из ограды дома стали носить и складировать в его автомобиль различный металлолом, в том числе металлические цепи, металлические трубы, металлические уголки, металлические болты и др., что еще, он в настоящее время не помнит. После того, как кузов «Газели» полностью заполнился, то они ему сказали, что у них еще остался металлолом, тогда они договорились, что он подъедет на следующий день и заберет оставшееся. На следующий день они снова подъехали к этому же дому в 

<

адрес>, где ФИО1 со своими знакомыми догрузил в кузов автомобиля оставшийся у них металлолом. Каким общим весом был металлолом, он в настоящее время не помнит, и сколько отдал за металлолом денежных средств, тоже не помнит. Денежные средства отдавал ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 ему на сотовый телефон ФИО1, предложив ему снова вывезти у него металлолом. Он с братом ФИО4 Вугу снова, как он понял, подъехали к дому ФИО1. ФИО1 совместно с ФИО3 стали грузить в кузов его автомобиля данный металлолом, а также сгрузили металлолом из ограды дома. Это были ржавые провода, тросы, трубы, сломанные двигателя, металлическая печь, траки от трактора, данный металлолом был очень ржавым и старым, так как он давно занимается металлоломом, то по внешнему виду металлолома было видно, что он был откопан из земли. Каков был вес металлолома, он не знает, кузов автомобиля был полный. Он им за данный металл заплатил 8 000 рублей и сказал, что окончательный расчет произведет с ними только после того, как сдаст металлолом в 

<

адрес>, где его взвесят. После этого он больше ни у кого ничего не принимал, а сразу поехал в 

<

адрес>, где груженый автомобиль поставил возле дома своего знакомого ФИО13. В ночное время ему позвонили сотрудники полиции, которые сообщили ему, что на телефон дежурной части позвонил неизвестный и сообщил, что в его автомобиле находится ворованный металлолом. В отделе полиции ему были предоставлены фото двух молодых людей, в которых он опознал ФИО1 и ФИО3, сдавших ему данный металлолом (том № 3 л.д. 19-21).

27.05.2020 зарегистрирован рапорт дежурного Довбыш в КУСП №, в котором указано, что остановлена газель с металлоломом (том № 2, л.д. 192).

В ходе осмотра 27.05.2020 места происшествия осмотрена автомашина Газель регистрационный номер 

<

***>, в которой находится металлолом, изъято 2400 кг. металоллома (том № 2 л.д. 206-208); который осмотрен, установлено, что металлическая шестерня, металлические трубы в количестве 5 штук, металлические цепи в количестве 2 штук, металлические листы в количестве 3 штук, металлический уголок имеют следы коррозии и ржавчины (том № 3 л.д. 83-85). Металлическая шестерня, металлические трубы в количестве 5 штук, металлические цепи в количестве 2 штук, металлические листы в количестве 3 штук, металлический уголок признаны вещественными доказательствами (том № 3 л.д. 87).

Суд, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в тайных хищениях группой лиц по предварительному сговору имущества (металлических изделий), принадлежащего ООО «Сосьва лес» с незаконным проникновением в помещения лесопромышленного цеха предприятия: в период с 01.04.2020 по 28.04.2020 на сумму 61624,32 рублей; 06.05.2020 на сумму 50 970 рублей и 25.05.2020 на сумму 3933,72 рубля. 

Изъятие имущества совершено ФИО1, ФИО2 и ФИО3 тайным способом, с незаконным проникновением в помещение лесопромышленного цеха предприятия, что объективно подтверждается как показаниями самих подсудимых, так и протоколом осмотра места происшествия.

Судом достоверно установлено, что между ФИО1, ФИО2 и ФИО3 имел место сговор до начала совершения хищения, распределены роли каждого из подсудимых при совершении преступления, их действия были направлены на осуществление совместного преступного умысла, а именно хищение имущества (металлических изделий) с целью его последующей продажи, а также последующие их действия по реализации похищенного, что в совокупности свидетельствует о совершении ими хищения группой лиц по предварительному сговору.

Указанные обстоятельства согласуются между собой, не опровергаются данными лицами в ходе всего производства по делу, а также согласуются с показаниями представителя потерпевшего ФИО16, свидетелей ФИО48, а также другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Действия каждого из подсудимых по трем эпизодам (краж), суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

по эпизоду причинения ФИО3 телесных повреждений ФИО14.

Подсудимый ФИО3, в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, и по существу предъявленного обвинения от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Будучи допрошенный в ходе предварительного расследования ФИО3 показал, что 27.10.2019 в вечернее время, вместе с ФИО49 и другими знакомыми, проходили по двору за магазином «Продмаг», который расположен по 

<

адрес>, увидел, что на крыльце стоят двое ранее незнакомых ему мужчин. Он, проходя мимо мужчин, попросил у них сигарету, один из мужчин, кто именно он не разглядел, так как на улице уже было темно, сказал, что у него сигарет нет. После этого, между этим мужчиной и ФИО50 завязался словесный конфликт. ФИО51 нанес удар мужчине. В какой-то момент он увидел, что ФИО53 и другие молодые люди побежали. Он увидел, что один из мужчин лежит на земле. Кто его ударил, он не видел, но предполагает, что это был ФИО67, так как ругался с этим мужчиной. Убегать он не собирался, прошел несколько шагов в сторону 

<

адрес>, в это время к нему подбежал второй мужчина, которого он ранее видел на крыльце магазина, в настоящее время ему известно, что того зовут ФИО52, который сразу «накинулся» на него, стал грубо выражаться в его адрес. В ходе словесного конфликта, он сказал, чтобы ФИО58 от него отстал, но тот схватил его за одежду и пытался повалить на землю. Он тоже вцепился ему в одежду руками и тоже попытался уронить ФИО56 на землю. Они стали бороться между собой. В какой-то момент ФИО59 удалось повалить его на землю. Он лежал на спине, ФИО54 сидел сверху. ФИО55 нанес ему кулаком не менее 2-3 ударов в область головы справой стороны. От ударов он испытал физическую боль. В этот момент к ним подбежали ФИО60 возможно еще кто-то из молодых людей, с которыми он гулял, но он их уже не помнит. Кто-то из его знакомых попытался стащить ФИО57 с него, ему удалось в этот момент скинуть ФИО62 с себя на землю и самому встать на ноги. После чего он сильно разозлился на ФИО61 и стал наносить ему удары кулаком правой руки в область тела. Удары он в основном наносил в область грудной клетки. Всего кулаками нанес не менее пяти ударов. Все удары были в область грудной клетки, по голове ФИО63 он не ударял. Он был в сильно возбужденном состоянии, поэтому не помнит, что произошло дальше. Кто и как его успокаивал, он не помнит, пришел в себя, когда его задержали сотрудники полиции. В этот день, ДД.ММ.ГГГГ на нем была сверху надета утепленная толстовка серого цвета, шапки на голове не было. На ногах были обуты кроссовки черного цвета. Он не видел как ФИО64 или кто-то из его знакомых наносили удары ФИО65 он со своими друзьями не договаривался. Он ФИО66 ударил за то, что тот первый начал с ним конфликт, грубо выражался в его адрес (том № 4 л.д. 57-63).

В протоколе явки с повинной от 30.01.2020 ФИО3 собственноручно указал, обстоятельства произошедшего конфликта с мужчиной и драки, в ходе которой он нанес не менее 5 ударов мужчине кулаками в область груди, ногами не бил (том № 4 л.д.19).

Вина ФИО3 в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью исследованных судом допустимых доказательств.

Потерпевший ФИО38, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 22:00 часов он находился возле магазина «Продмаг», расположенного по адресу 

<

адрес>, общался со своим знакомым ФИО68, который работал в магазине «Продмаг». Обратил внимание, что во двор, со стороны 

<

адрес> зашли трое молодых людей, ранее ему не знакомых, на вид им было 16-17 лет. С одним из молодых людей у него произошел словесный конфликт. Увидел ФИО69 на земле без сознания, возле которого находились молодые люди, которые были с молодым человеком, с которым у него произошел конфликт. Сообщив сотрудникам магазина, что ФИО15 нужна помощь, вышел обратно на задней двор, подошел к молодому человеку с которым сначала произошел словесный конфликт, в ходе которого они отошли от крыльца на несколько метров в сторону забора детского сада, затем вцепились друг в друга и стали бороться. Молодому человеку удалось поставить подсечку, и он упал на землю, на правый бок, молодой человек стал наносить ему удары кулаками рук в область лица и головы, всего нанес не менее трех ударов, от ударов он почувствовал сильную боль, стал закрывать голову руками, после стал ему наносить удары ногами в область тела, сколько ударов он нанес, он не знает, так как в это время лежал лицом вниз и закрывал его руками. По голосам ему показалось, что возле него стояло не менее трех молодых людей, которые стали наносить ему удары в область тела. Удары были сильные, от ударов он испытывал сильную физическую боль, но кто и как наносил ему удары, он не видел. Всего ему по телу было нанесено не менее 10 ударов. После его доставили в травмпункт, где обработали раны. На голове у него было рассечение, которое ему зашили, наложив 4 шва. В связи с тем, что у него были сильные боли в правом боку, ему сделали рентген, и определили перелом 5 или 6 ребра (том № 1 л.д. 102-104).

В рапорте оперативного дежурного ФИО17, зарегистрированного в КУСП № 21436 от 27.10.2019 указано, что в магазине «Продмаг» по 

<

адрес> покупатели разодрались между собой у одного разбита голова (том № 1 л.д.46). 

В рапорте оперативного дежурного ФИО18, зарегистрированного в КУСП № 21446 от 27.10.2019 указано, что в травмпункт поступил ФИО70 - № года рождения с диагнозом: ушибленная рана головы, перелом 5-го ребра справа (том № 1 л.д.48);

ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 обратился в МО МВД России «Серовский» с заявлением о привлечении неизвестных лиц к ответственности, которые ДД.ММ.ГГГГ около 22:00 во дворе 

<

адрес> причинили ему телесные повреждения (том № 1 л.д.52); 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с торца здания расположенного за магазином «Продмаг» по 

<

адрес> указал место, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22:00 до 23:30 ему причинены телесные повреждения, в виде перелома ребра и травмы головы (том № 1 л.д.80-83).

Из заключения эксперта № 1568/Э от 20.11.2019, что ушибленная рана волосистой части головы, проведение первой хирургической обработки раны с ее ушиванием может свидетельствовать о давности раны не более суток с момента ее причинения до обращения за медицинской помощью.Повреждения в виде ран, не имеющих признаков опасности для жизни, требующих хирургического либо иного лечения, при благоприятном исходе, влекут за собой кратковременное расстройство здоровья, сроком не свыше 3-х недель (до 21 дня включительно). Согласно «Правил определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» (утверждены постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 года №522) и в соответствии с медицинскими критериями приказа МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 г. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», подобные повреждения по признаку кратковременного расстройства здоровья оцениваются, как причинившие легкий вред здоровью. Механическая травма передней поверхности грудной клетки в виде перелома 6 ребра справа по срединно-ключичной линии (подтвержденный рентгенологически), давностью образования незадолго до обращения за медицинской помощью; при благоприятном исходе, влечет за собой расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель (более 21 дня). Согласно «Правил определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» (утверждены постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 года №522) и в соответствии с медицинскими критериями приказа МЗ и СР РФ №194н от 24.04.2008 г. «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», указанное повреждение по признаку длительного расстройства здоровья, оценивается, как причинившее средней тяжести вред здоровью (том № 1 л.д.91-92).

Свидетель ФИО71, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, показал, что в период с 2014 года по декабрь 2019 года он работал грузчиком в магазине «Продмаг», расположенном по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочей смене. В течение смены он употреблял спиртное, пил пиво. Около 22:00 часов, ДД.ММ.ГГГГ с знакомым ФИО72 находились на заднем дворе магазина, употребляли спиртное и курили. В какой-то момент на задний двор зашла группа молодых людей, он зашел в магазин. Когда вышел из магазина обратно на крыльцо, то увидел, что ФИО74 на повышенных тонах общается с двумя молодыми людьми. ФИО73 ему сказал, что один из молодых людей пнул банку с пивом. Он сказал молодым людям, что они поступают неправильно, тогда один из них, кто именно он не помнит, нанес ему один удар в область левой щеки, удар был сильный, от удара он испытал физическую боль и упал на спину на землю, потерял сознание. Со слов ФИО14 известно, что молодые люди его (ФИО75 пинали, били по ребрам и по груди. Кто именно из молодых людей ему наносил удары, он не знает (том № 1 л.д. 120-121).

Свидетель ФИО21, допрошенный в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, показал, что он ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 часов он со своими друзьями ФИО19, встретившись со ФИО20, употребили пиво в небольших количествах. Около 17:00, ДД.ММ.ГГГГ встретились с его знакомым ФИО3, который был трезвый. Около 21:30, ДД.ММ.ГГГГ они все вместе проходили по внутреннему двору за магазином «Продмаг», расположенного по 

<

адрес>. На заднем дворе услышал, что его знакомые на повышенных тонах разговаривают с мужчинами стоящими на крыльце. Когда он подходил к крыльцу, то случайно задел стоящую на земле банку с пивом, которая упала, пиво разлилось. После этого, мужчина, как он после узнал, то того зовут ФИО83 стал его оскорблять, сказал, что его ударит. В это время к ним подошел ФИО26 грубо выражался, стал оскорблять ФИО23 не выдержал и ударил ФИО24 один раз в область лица кулаком, от удара ФИО25 упал на землю и больше не двигался. Увидев, что ФИО27 упал, они все побежали. Не успев выбежать с заднего двора магазина, услышал, что там, возле крыльца снова происходит конфликт. Увидел, что ФИО82 зашел во двор первым. Он вернулся и увидел, что ФИО33 лежит спиной на земле, на нем сверху сидит мужчина, который стоял с ФИО36 на крыльце, но потом зашел в магазин. Как позднее ему стало известно, что этого мужчину зовут ФИО32 сидел сверху на ФИО3 и наносил тому удары в область головы. К ним первый подбежал ФИО79, который за одежду стал оттаскивать ФИО28 ногой пнул ФИО29 по ноге. ФИО35) подошел к ним, схватил ФИО34 за кофту со стороны левого плеча и с силой дернул ФИО78, который сел на землю, нанес один удар по правой руке, которая была опущена вниз. От его удара по правой руке, ФИО76 наклонился назад и повалился на землю. После этого он левой ногой нанес еще один удар ФИО80 в область поясницы с правой стороны. В это время к лежащему на земле ФИО30 подошел ФИО31 наклонился над ФИО77 и стал кулаками наносить удары по спине, телу, по голове ФИО81 не менее 4-5 ударов кулаками обеих рук. Удары были сильные, в основном удары приходились в область грудной клетки спереди, по бокам. Далее их задержали сотрудники полиции (том № 1 л.д. 109-111).

В отношении ФИО37 вынесено постановление о прекращении дела об административном правонарушении (том № 1 л.д. 123).

Свидетели ФИО22, допрошенные в ходе предварительного расследования, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ, дали аналогичные показания. ФИО85 показал, что стаскивал ФИО84 с ФИО3, нанес ему два удара, один в область правой ноги, второй в область шеи сзади. ФИО3 удалось перевернуть ФИО87 с себя на землю. Затем ФИО3 сел сверху на ФИО86 и стал наносить тому удары кулаками в область головы. ФИО97 показал, что ФИО98 за одежду стал оттаскивать ФИО89 от ФИО3, ногой пнул ФИО88 по ноге, которой тот сам пытался пнуть ФИО91 и еще один раз пнул в область головы ФИО90. В это время ФИО3 удалось скинуть ФИО96 с себя. После того как ФИО94 ударил ногой ФИО95 по шее, сразу от них отошел и больше не подходил. Увидел, что к ФИО92 и ФИО3 подошли ФИО93, ФИО3 поднялся с земли. После этого ФИО100 ногой стал наносить удары ФИО101, в область спины, где-то в районе поясницы, не менее двух раз. После этого к лежащему на земле ФИО99 подошел ФИО3, наклонился над ним и стал кулаками наносить удары в область спины по телу ФИО102 не менее 3 ударов кулаками обеих рук в область спины, удары наносил с силой (том № л.д. 105-107, 112-114). 

Совокупность исследованных судом доказательств по делу позволяют сделать вывод о доказанности вины ФИО3 в инкриминируемом ему деянии.

Из анализа исследованных доказательств следует, что событие преступления имело место в период с 18:00 до 23:00 часов ДД.ММ.ГГГГ на заднем дворе магазина «Продмаг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после возникшего конфликта, о чем достоверно установлено в ходе судебного следствия.

Факт причинения ФИО3 телесных повреждений ФИО103 подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей ФИО37, ФИО104, ФИО8, которые явились очевидцами совершенного преступления, со слов которых известно об обстоятельствах причинении потерпевшему телесных повреждений в область головы, и грудной клетки, где впоследствии были обнаружены и указаны в заключении эксперта повреждения, одно из которых травма передней поверхности грудной клетки в виде перелома 6 ребра справа по срединно-ключичной линии и повлекла за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель, не опасного для жизни человека, что оценивается как причинившее средней тяжести вред здоровью. 

Оснований не доверять указанному заключению эксперта у суда не имеется, поскольку экспертиза проведена уполномоченным на то лицом с использованием специальных познаний. В заключении эксперта содержатся исчерпывающие ответы на поставленные вопросы. Выводы эксперта надлежащим образом мотивированы, научно обоснованы, противоречий не содержат. Оснований сомневаться в компетентности эксперта, а также полагать о его заинтересованности в исходе дела у суда не имеется. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п. ч. 1 ст. 112 УК РФ, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 УК Российской Федерации, но вызвавшего длительного расстройство здоровью.

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек в виде вознаграждения адвокатов Никитиной, Тихоновой и Герман, участвующих, как в ходе предварительного расследования по назначению органов следствия, так и суде, суд считает необходимым освободить ФИО1, ФИО2 и ФИО3 от уплаты процессуальных издержек, поскольку ими при ознакомлении с материалами дела было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, однако уголовное дело в отношении указанных лиц было рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства не по их вине. 

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого ФИО1, где тот по месту жительства со стороны участкового уполномоченного отдела полиции характеризуется в целом удовлетворительно, на учете у нарколога не состоит, состоит на учете у врача-психиатра, не привлекался к административной ответственности. Характеризующие данные подсудимого ФИО2, где тот по месту жительства со стороны участкового уполномоченного отдела полиции также характеризуется удовлетворительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, не привлекался к административной ответственности. Характеризующие данные подсудимого ФИО3, где тот по месту жительства со стороны участкового уполномоченного отдела полиции характеризуется посредственно, склонен к злоупотреблению спиртными напитками, на учете у нарколога не состоит, состоит на учете у психиатра, привлекался к административной ответственности.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимых и их отношение к совершенным преступлениям, признание ими своей вины, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей. 

Кроме этого в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимых суд признаёт:

- в отношении подсудимого ФИО1 (по всем эпизодам преступной деятельности), то, что он полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, наличие явок с повинной (том № 3 л.д. 123-125), а также его состояние здоровья.

- в отношении подсудимого ФИО2 (по всем эпизодам преступной деятельности), то, что он полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, наличие явок с повинной (том № 3 л.д. 199-201), а также его состояние здоровья.

- в отношении подсудимого ФИО3 (по всем эпизодам преступной деятельности), то, что он полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, наличие явок с повинной по эпизодам хищения имущества ООО «Сосьва – Лес» в период с 01.04.2020 по 28.04.2020, и 06.05.2020, и эпизоду причинения телесных повреждений ФИО14 (том № 4 л.д. 30-31, том № 4 л.д.19), его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 по всем эпизодам хищения имущества ООО «Сосьва-Лес», и ФИО3 по эпизоду причинения телесных повреждений ФИО14 судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3 по всем эпизодам хищения имущества ООО «Сосьва-Лес», является рецидив преступлений, поскольку, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, вновь совершил умышленные преступления, относящиеся к данной категории.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности ФИО3, суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства (по эпизоду причинения средней тяжести вреда здоровья ФИО105) – совершение ФИО3 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку оно негативно повлияло на его поведение, снизило самоконтроль, обусловило агрессивность поведения по отношению к потерпевшей, и тем самым способствовало совершению преступления, о чем в судебном заседании подтвердил и сам ФИО3. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание, в виде обязательных работ, а ФИО3 учитывая совокупность смягчающих обстоятельств и его отношение к совершенным деяниям, наказание, даже с учетом рецидива преступлений (по эпизодам хищений имущества), а также (по эпизоду причинения средней тяжести вреда здоровью), в виде лишения свободы, однако с применением положений статьи 73 УК РФ, то есть (условно, с установлением испытательного срока и возложением ряда обязанностей), как наиболее справедливые и соразмерные содеянному, поскольку их исправление по мнению суда возможно без изоляции от общества.

С учетом отношения подсудимого ФИО3 к совершенным преступлениям, суд не усматривает оснований для назначения тому дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Учитывая, что обстоятельств, в том числе исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО3 ст. 64 и ч. 3 ст. 68 УК РФ, а в отношении ФИО1 и ФИО2 ст. 64 УК РФ.

Фактических и правовых оснований для применения части 6 ст. 15 УК Российской Федерации в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 судом не установлено. 

При назначении наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по совокупности преступлений суд согласно ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации применяет принцип частичного сложения наказаний. 

Разрешая гражданский иск представителя, потерпевшего ООО «Сосьва-лес», суд с учетом признания их подсудимыми, в соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 250 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает необходимым удовлетворить в полном объеме.

В соответствии со ст. 81, ст. 82 УПК РФ, вещественные доказательства – копии документов в количестве 2-х шт., три фрагмента кабеля, хранящиеся при уголовном деле оставить по месту их нахождения в уголовном деле, мотоцикл марки «Восход 3М», лом черного металла - металлическая шестерня, металлические трубы в количестве 5 штук, металлические цепи в количестве 2 штук, металлические листы в количестве 3 штук, металлический уголок (общим весом 350 кг.), оставить по месту их нахождения в распоряжении собственников. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ сроком на 200 (двести) часов за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения, по совокупности преступлений, окончательно ФИО1 к отбытию определить наказание в виде ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ, сроком на 280 (двести восемьдесят) часов.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1, оставить прежнею, подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО2 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ сроком на 200 (двести) часов за каждое преступление.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения, по совокупности преступлений, окончательно ФИО2 к отбытию определить наказание в виде ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ, сроком на 280 (двести восемьдесят) часов.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2, оставить прежнею, подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 112 УК Российской Федерации, и трех преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и определить наказание:

- по ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок 6 месяцев. 

- по трем преступлениям, предусмотренным п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок 1 год 8 месяцев за каждое.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения, по совокупности преступлений, окончательно ФИО3 к отбытию определить наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ, на срок ТРИ года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

На период испытательного срока возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей - являться на регистрацию один раз в месяц, в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденным; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не покидать место жительства в период с 23:00 до 06 часов, если это не связано с трудовой деятельностью.

Наряду с исполнением наказания, назначить ФИО3 принудительное наблюдение и лечение у врача-психиатра в амбулаторных условиях. 

Меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО2, ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО1, ФИО2 и ФИО3 солидарно в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Сосьва-лес» материальный ущерб на сумму 116528,04 рублей. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвокатов в судебном заседании и на предварительном следствии отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства – копии документов в количестве 2-х шт., три фрагмента кабеля, хранящиеся при уголовном деле оставить по месту их нахождения в уголовном деле, мотоцикл марки «Восход 3М», лом черного металла - металлическая шестерня, металлические трубы в количестве 5 штук, металлические цепи в количестве 2 штук, металлические листы в количестве 3 штук, металлический уголок (общим весом 350 кг.), оставить по месту их нахождения в распоряжении собственников. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, в течение 10 дней, осужденным к лишению свободы со дня вручения копии приговора, другим участникам со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, представления через Серовский районный суд. 

Председательствующий Кишкурин Н.Н.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Копия верна Судья

Кишкурин Н.Н.